
 

  
 

 
   

 
 

 
 

  
 

   
  

   

 
  

   
 

   

  
 

  
 

  
 

 
  

    
 

  

  
         

    
       

 
   

        
   

 
   

    
    

 
   

 
  

      
  

       
 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

DD n. 2680/2020
Prot.n.37526 del 25/05/2020 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare l’art. 31 comma 8, l’art. 
32 comma 14, l’art. 36 comma 2 lett. a); 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 274 del 25/05/09; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1220 
dell’11/04/2019; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è 
stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione 
ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva 
di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 241 del 23/01/2020 di assegnazione 
del budget per l’anno 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397 del 17/12/2019 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2020-2022; 

VISTA la delibera del CdA n. 8/20 del 28/01/2020 con la quale si approva 
il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020/2022 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2020; 

VISTA la Disposizione AGE n. 1325 del 18/03/2019 con cui si dispone “Di 
autorizzare, a far data del presente provvedimento, gli affidamenti 
per i servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura nell’ambito degli 
operatori iscritti sul portale di www.acquistinrete.it di Consip nel 
rispetto del principio di rotazione degli operatori e degli altri principi 
di cui al D.Lgs. 50/2016; Che gli incarichi di importo inferiore a € 
40.000,00 potranno essere affidati previa trattativa diretta sul 
MePa da parte del Responsabile Unico del Procedimento secondo 
una scelta effettuata motivatamente in base alla tipologia di 
incarico, nel rispetto del principio della rotazione applicato su 
ciascuna categoria identificata dal codice CPV e del divieto di 
frazionamento degli incarichi, tenendo conto dell’esperienza 
professionale maturata, della capacità professionale nell’ambito 
dello specifico comparto cui si riferisce l’incarico e previa conferma 
dell’effettiva disponibilità ad effettuare le prestazioni; 

VISTA la richiesta del Dipartimento di Psicologia di effettuare i lavori di 
riqualificazione degli spazi del Dipartimento stesso riferiti al Villino 
di Via degli Apuli in Roma finanziati nell’ambito del Progetto di 
Eccellenza del MIUR e autorizzati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 24/09/2019; 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Gestione Edilizia 

http:www.acquistinrete.it


 
 
 
 

 

      
    

   
 

     
 

        
 

  
  

     
   

   
 

 
      

 
 

  
 

 
 

  
   

 
 

  
 

    
  

 
   
   

   
 

   
  

 
    

      
  

    
    

 
  

   
 

 
 

     
  

   

Pag 2 

VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3637 del 
10/10/2019 con la quale è stato affidato all’Arch. Simonetta Grossi 
l’incarico di RUP relativamente ai lavori di riqualificazione degli 
spazi del Dipartimento di Psicologia riferiti al Villino di Via degli 
Apuli per tutte le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione; 

VISTA la nota con cui il RUP chiede all’AGE di verificare la disponibilità 
di personale interno all’area per l’affidamento del servizio di 
verifica di vulnerabilità sismica e dell’indice di rischio sismico 
presso il Villino di Via degli Apuli, 9 (RM023); 

VERIFICATA a seguito di avviso, la mancanza di disponibilità del personale 
tecnico interno a ricoprire il predetto incarico, si necessita ricorrere 
alla procedura di affidamento dell’incarico a soggetti esterni, 
secondo la procedura e le modalità previste dall’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016; 

VISTA la nota del 04/05/2020 con cui il RUP, a seguito di indagine di 
mercato, propone l’affidamento dell’incarico sopracitato alla 
Orizon4 Srl; 

RILEVATO CHE al citato operatore economico per il servizio in parola è stato 
trasmesso un invito a Trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per il quale si è ottenuto un’offerta 
di € 6.790,00, comprensivi dei costi di sicurezza aziendali 
concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del 
D.Lgs. n.50/2016, pari ad € 135,80, oltre cassa ed iva come per 
legge; 

RILEVATO CHE per il RUP il ribasso proposto dal suddetto operatore economico 
risulta essere congruo e conveniente; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato è in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere 
apposita idoneità professionale per la fornitura di cui trattasi; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z4B2CF459E; 
CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante 

scambio di lettere e in modalità elettronica tramite il MePa; 
PRESO ATTO che la società Orizon4 Srl ha indicato il nominativo dell’ing. 

Giuseppe Capilli quale tecnico incaricato della verifica in 
argomento; 

CONSIDERATO che il corrispettivo, come da offerta della Orizon4 Srl pari ad € 
6.790,00 oltre cassa al 4% pari ad € 271,60 ed Iva del 22% pari 
ad € 1.553,55 per un totale di € 8.615,15; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 8.615,15 (di cui imponibile € 
6.790,00 oltre cassa al 4% pari ad € 271,60 ed Iva del 22% pari 
ad € 8.615,15) trova copertura sul conto A.C.11.01.030.040 
“Servizi Tecnici per l’ingegneria e l’architettura” - Esercizio 2020 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS - COFOG 09.4 – nessun O.O. 

DISPONE 

1. Di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 
36, c. 2 lett. a), del medesimo D.Lgs. n. 50/16, alla Orizon4 Srl (C.F. e Partita 
IVA 10155031007) mediante ordine diretto a seguito della trattativa diretta sul 

http:all�art.95


 
 
 
 

 

 
 

      
       

     

    
    

  
        

 
       

        
    

    

  
 
 

Pag 3 

portale ME.PA gestito da Consip SpA, ai sensi delle norme richiamate in 
premessa; 

2. Di conferire, per l’effetto, all’Ing. Giuseppe Capilli (C.F. 
CPLGPP71P17F158M) della Orizon4 Srl con sede legale in Via 
dell’Impruneta, 26 - 00146 Roma (C.F. e Partita IVA 10155031007), 
l’affidamento di un incarico di verifica di vulnerabilità sismica e dell’indice di 
rischio sismico presso il Villino di Via degli Apuli, 9 (RM023) - Codice CIG: 
Z4B2CF459E – CUP B83C18000510005; 

3. Per l’espletamento di tale incarico verrà corrisposto un corrispettivo di € 
6.790,00 oltre cassa al 4% pari ad € 271,60 ed Iva del 22% pari ad € 1.553,55 
per un totale di € 8.615,15; 

4. Di far gravare la spesa complessiva di € 8.615,15 (di cui imponibile € 6.790,00 
oltre cassa al 4% pari ad € 271,60 ed Iva del 22% pari ad € 1.553,55) sul conto 
A.C.11.01.030.040 “Servizi Tecnici per l’ingegneria e l’architettura” - Esercizio 
2020 UA.S.001.DUF.AGE.AMS - COFOG 09.4 – nessun O.O. 

IL DIRETTORE 
DELL’AREA GESTIONE EDILIZIA 

F.to Ing. Massimo Babudri 


	DISPONE



Rapporto sull'accesso facilitato



		Nome file: 

		Dispositivo Orizon.pdf






		Rapporto creato da: 

		particella, andrea.saulino@uniroma1.it


		Organizzazione: 

		





 [Informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]


Riepilogo


Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.



		Richiede una verifica manuale: 0


		Riuscito manualmente: 2


		Non riuscito manualmente: 0


		Ignorato: 0


		Riuscito: 30


		Non riuscito: 0





Rapporto dettagliato



		Documento




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.


		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine


		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag


		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico


		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata


		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo


		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri


		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato


		Contenuto delle pagine




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag


		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag


		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura


		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile


		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag


		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo


		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile


		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate


		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi


		Moduli




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag


		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione


		Testo alternativo




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo


		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto


		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto


		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo


		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo


		Tabelle




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot


		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni


		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.


		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo


		Elenchi




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L


		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata







Torna all'inizio
